

Z PERSPEKTYWY 35 LAT

Prof. dr habil. Romuald Skowroński
— rektor Uniwersytetu Łódzkiego



Pojutrze dwie największe łódzkie uczelnie: Uniwersytet i Politechnika obchodzą jubileusz 35-lecia swej działalności. Powołano je dekretem Rady Ministrów tego samego dnia – 24 maja 1945 roku. Spełniły się wieloletnie marzenia o akademickiej Łodzi. 35 lat w życiu wyższej uczelni, to okres na tyle długi i bogaty w doświadczenia, by można mówić o wytworzeniu się pewnych tradycji akademickich. I rzeczywiście, tradycje takie w Łodzi już istnieją. Łódź stała się ważnym ośrodkiem naukowym, ma dziś ponad 30-tysięczne środowisko studenckie. Cieszy to, ale i zobowiązuje. Dlatego też poprosiliśmy rektorów naszych uczelni – jubilatek, by patrząc przez pryzmat minionych 35 lat, podzielili się z nami swoimi refleksjami i planami dalszej działalności kierowanych przez siebie placówek.



Prof. dr habil. Edward Galas
— rektor Politechniki Łódzkiej

Wydeje mi się, że w ciągu 35 lat istnienia, Uniwersytet Łódzki spełnił pokładane w nim nadzieje. Mam prawo tak twierdzić, gdyż nasza uczelnia znana jest dobrze w kraju i za granicą, legitymuje się poważnym dorobkiem naukowym i wychowuje kadry o najwyższych kwalifikacjach. Są to zresztą fakty ogólnie znane. Ale warto też pamiętać, że UL w naszym ośrodku akademickim pełni funkcje trzech uczelni: uniwersytetu, akademii ekonomicznej i wyższej szkoły pedagogicznej. Mimo to nie widzimy potrzeby nadmiernego powiększania go. I jest to pierwszy wniosek, jaki wyłożyliśmy z naszej dotychczasowej działalności.

W tym przypadku trudno na razie przewidzieć pełny rezultat. W każdym razie – spróbujemy. I teraz: żeby zrealizować wszystkie te zamierzenia, musimy wypracować jeszcze lepszy system organizacji i zarządzania uczelnią. Mimo trudnej sytuacji lokalowej, myślę, że jesteśmy tu na dobrej drodze.

W ciągu 35 lat istnienia UL wytworzyły się już pewne dobre tradycje, które zamierzamy kontynuować. Uczelnia nasza zawsze była otwarta w sensie reagowania na potrzeby kraju, regionu i samej Łodzi, w której pejsaż wrosłszy już bardzo mocno. Dobrze układa nam się współpraca z

W Sieradzu, Skierniewicach i Piotrkowie Tryb. działają punkty konsultacyjne UL, w których kształcą się pracownicy instytucji i przedsiębiorstw z tych województw.

W roku 1945 Uniwersytet Łódzki zatrudnił 521 nauczycieli akademickich i kształcił 2251 studentów na sześciu wydziałach: Humanistycznym, Matematyczno-Przyrodniczym, Prawno-Ekonomicznym, Lekarskim, Stomatologicznym i Farmaceutycznym.

Obecnie UL zatrudnia ponad 5,5 tysiąca osób, wśród których 1700 – to nauczyciele akademicy (193 profesorów i docentów). Na sześciu wydziałach: Filologicznym, Filozoficzno-Historycznym, Matematyki, Fizyki i Chemii, Biologii i Nauk o Ziemi, Prawa i Administracji, Ekonomiczno-Socjologicznym studiują ponad 15 tys. słuchaczy – w tym ponad 6 tys. na studiach dla pracujących.



Na UL są obecnie 32 kierunki studiów stacjonarnych i 36 kierunków studiów dla pracujących (w tym 15 na studiach podyplomowych).

Jesteśmy przeciwni wąskiemu, zbyt specjalistycznemu wykształceniu. Naszą ambicją jest wypuszczać absolwentów, którzy potrafia znaleźć się w każdej sytuacji życiowej, będą wykazywać inicjatywę, właściwy stosunek do pracy i cechować się postawami obywatelskimi. Oczywiście zależy to w dużym stopniu, jak my wychowamy naszych studentów.

W ciągu 35 lat istnienia UL wydała 40 tys. dyplomów ukończenia studiów, ponad 1600 dyplomów doktorskich, a ponad 200 osób uzyskało tytuł doktora habilitowanego.

W działalności naukowej dążyć będziemy do jeszcze większej koncentracji badań naukowych o charakterze stosowanym w systemie prac centralnie sterowanych, w których już mamy szeroki udział i wiele osiągnięć, nie pomijając, rzecz jasna, badań podstawowych, które muszą przecież cechować każda uczelnię typu uniwersyteckiego. Chodzi nam przy tym o koncentrację w dwójakim znaczeniu: na problemach ważnych dla gospodarki i na zagadnieniach najistotniejszych z punktu widzenia nauki. Służy temu m.in. powołanie nowoczesnych, interdyscyplinarnych zespołów naukowych.

Ok. 800 studentów UL działa w 45 studenckich kołach naukowych. 6800 studentów UL jest członkami SZSP.

jednak udało nam się te kierunki reaktywować. Będziemy je nadal wzmocniać ale na to potrzeba czasu. Żeby wykształcić własną kadre naukową w danej dziedzinie, upłynąć musi co najmniej 15 lat. Nie chcielibyśmy powtarzać błędów z lat 50 – w imię dobra nauki i kraju.



UL zawarł dotychczas 30 umów o współpracy naukowej i dydaktycznej z uczelniami 13 krajów Europy Azji i Ameryki. Naukowcy z UL są autorami 30,5 tys. publikacji naukowych.

Lódź już ponad sto lat temu zabiegala o utworzenie wyższej uczelni. Powołano ją dopiero w 1945 roku – w niezwykle trudnych warunkach i przy dużej pomocy ze strony społeczeństwa. Dzisiaj to, że istnieje Politechnika jest czymś normalnym, nad czym na co dzień nawet się nie zastanawiamy. A przecież PE daje swemu miastu wyspecjalizowaną kadre techniczną, współpracuje blisko z łódzkim przemysłem, którego tak wszechstronny i szeroki rozwój nie byłby chyba możliwy, gdyby

W chwili powstania Politechniki Łódzka miała trzy wydziały: Budownictwa i Architektury, Chemiczny, Elektryczny i Mechaniczny, na których pod okiem 135 nauczycieli akademickich studiowało 933 słuchaczy.

nie nasza uczelnia. Pracownicy PE zasiadają w wielu radach naukowych różnych instytucji w Łodzi i województwach ościennych. To m. in. dzięki osiągnięciom PE powołano w Łodzi oddział PAN. Ltd., Ltd. Jak więc widać, bezpośrednich związków naszej uczelni z miastem jest dużo.

W roku 1980 PE kształcił ok. 12 tys. studentów na ośmiu wydziałach: Budownictwa i Architektury, Chemicznym, Chemii Spożywczej, Elektrycznym, Fizyki Technicznej i Matematyki Stosowanej, Inżynierii Chemicznej oraz Włókienniczym. Zatrudnia ponad 3800 pracowników, wśród których 1593, to nauczyciele akademicy (201 profesorów i docentów).

PE kształci studentów na 10 kierunkach studiów w 29 specjalnościach, oraz prowadzi 31 kierunków studiów podyplomowych.

ly oparcie w przemyśle. Mówi się ostrożnie o potrzebie specjalizacji szkół wyższych. U nas tendencja ta znalazła wyraz w postaci tzw. uczelnianych programów badawczych, które opracowaliśmy uwzględniając stan i poziom naszej kadry oraz potrzeby gospodarki narodowej i regionu. Programy te obejmują m. in. włókiennictwo i maszyny włókiennicze, papiernictwo i maszyny papiernicze, transformatory, maszyny i aparaty elektryczne, czy cukrownictwo – by wymienić tylko „łódzkie”

W ciągu 35 lat PE wydała 37,5 tys. dyplomów ukończenia studiów (w tym ponad tysiąc w filii w Bielsku-Białej), 1192 dyplomy doktora i nadała 145 tytułów doktora habilitowanego.

specjalności. Na nich zamierzamy w przyszłości koncentrować naszą działalność naukowo-badawczą.

Wartość prac badawczych wykonanych w PE w 1979 roku wyniosła 310 mln zł.

rzania i uszlachetniania metali, włókien, tworzyw sztucznych, gumy i skóry.

Poziom przyszłych badań naukowych – a chcemy, by był on u nas jak najwyższy – zależy od kadry, jaka dysponuje uczelnia, od środowiska naukowego. My mamy w tej chwili ukształtowane silne zespoły naukowe o bardzo wysokich kwalifikacjach. Rezultatem ich wieloletniej działalności jest to, że mówi się dziś o jedynym ośrodku naukowym na PE, których istnienie obiektywnie wskazuje na dorobek i osiągnięcia uczelni. Ale nawet najlepsza kadra niewiele może zdziałać w nieodpowiednich warunkach i bez nowoczesnej aparatury badawczej w laboratoriach.

PE ma zarówno instytucje wyposażone w aparaturę bardzo dobrze, jak i – słabo. Bierze się to stąd, że większość naszej aparatury zakupiona jest z dotacji przemysłu. Te instytucje, które potrafiły

PE zawarła z dwunastoma uczelniami zagranicznymi wieloletnie umowy o bezpośredniej współpracy naukowej.

sobie w przemyśle wypracować środki na jej zakup, są w lepszej sytuacji. Wniosek więc prosty: im więcej zrobimy dla przemysłu, im lepiej reagować będziemy na jego potrzeby, tym nasza sytuacja materialna będzie korzystniejsza, a efekty odczuwalne po obu stronach.

Dorobek pracowników PE samy się liczy: ponad 20 tys. publikacji naukowych (wśród których 1066, to podręczniki i skrypty) oraz 632 patentów.

Kształcimy studentów na dziesięciu kierunkach studiów. Zamierzamy powiększyć ich liczbę o dalsze dwa: Informatykę oraz organizację i zarządzanie przemysłem. Oba niezwykle ważne. W dalszej przyszłości czeka nas mini-reforma programów nauczania, w ramach której ok. 30 proc. programów opracowywać będziemy sami, znacznie chyba lepiej uwzględniając możliwości uczelni i potrzeby gospodarki. Spodziewamy się, że tym samym proces

Wartość aparatury badawczej zgromadzonej w laboratoriach PE wynosi 1 mld złotych.

kształcenia ulegnie poprawie. W następnej kolejności musimy przygotować się na przyjęcie absolwentów zreformowanej szkoły podstawowej i średniej. To bardzo ważne zadanie.

Zamierzamy też wzbogacić zajęcia dydaktyczne o większą ilość pomocy audiowizualnych, dać studentom więcej dobrych skryptów, przejść na system kształcenia problemowego. Konflikt między ilością a jakością kształcenia rozstrzygnąć będziemy na korzyść jakości. Mamy jednak pewien kłopot

PE ma swoją filię w Bielsku-Białej, gdzie studiują ponad 1300 osób i punkt konsultacyjny w Piotrkowie Tryb.

– zmniejszające się zainteresowanie studiami technicznymi, co powoduje, że mamy mniejszą możliwość wyboru tylko najlepszych kandydatów. Oczywiście, trudno oddzielić dydaktykę od wychowawczych zadań uczelni. Opracowaliśmy specjalny program pracy ideowo-wychowawczej na

PE nadała 13 tytułów doktora honoris causa m.in. Januszowi Groszkowskiemu, Grigorijowi Kuzinowi, Henri Benoit, Alastairowi M. North. Czterech profesorów PE: Jerzy Werner, Mieczysław Serwiński, Edward Galas i Janusz Szostand uzyskało tytuł doktora honoris causa innych uczelni.

PE, ale mamy świadomość, że jego realizacja uzależniona jest od właściwej postawy wszystkich nauczycieli akademickich i samych studentów. Cieszy nas dotychczasowe osiągnięcia – zwłaszcza na polu rozwijania samorządności studenckiej w

Na PE działają 22 studenckie koła naukowe. 60 proc. studentów PE arszonowanych jest w SZSP.

uczelni i na osiedlu akademickim, choć widzimy, że dużo jest tu jeszcze do zrobienia.

Opracował: **PAWEŁ TOMASZEWSKI**
Fot.: A. Wach



Egzamin dla samolotu

W Jaskuwi przeprowadzono praktyczne egzaminy dla pilotów...

Pomnik 5 miast

W centrum stolicy Gruzji w parku im. Kirowa powstał nowy pomnik...

Białoruscy rekordziści wieku

Panujące po dziś dzień przekonanie, iż najdłuższą żyją mieszkańcy...

Podróżnicy ostatnio białoruscy parontologowie. Odnieśli oni w republice...

Wzdłuż i wszerz Kraju Rad

Miasto w tajdze

Pierwsze wielopiętrowe domy mieszkalne wzniesiono w nowej dzielnicy...

Operacja „Zebra”

Pod takim kryptonimem odbyła się w Moskwie akcja, zorganizowana przez Państwową Inspekcję Samochodową Moskwy...

Nowe lodówki

W Baku w Zjednoczeniu „Bakel-elektroprilbor” wyprodukowano pierwszy partię nowych lodówek...

Młoda grafika w Klubie Nauczyciela

Młode dni kultury są okazją ujawniania mniej znanych inicjatyw upowszechniania różnorodnych dziedzin kultury...

rej właśnie w tym roku kończą graficzną edukację. Przede wszystkim swiadczących zaskakująco niezwykłą sprawność warsztatową...

autorzy zabiegają. Celem głównym jest danie wyrazu aktualnie nurtującym refleksjom i pasji twórczej...

Wierna ziemi łowickiej

Godne uwagi jest nie tylko malarstwo Zofii Mitreżanki; interesujący jest również jej życiorys...

dzi, tak, ażeby dochodziły do nich moje plastyczne propozycje.

Obrazy te buduje Mitreżanka bardziej intensywnymi kolorami w odróżnieniu od skomponowanych w szerszej gamie kolorystycznej „Astrów” czy „Nasturcji”.

Na warsztacie twórców

Na pytanie — nad czym pracują? — odpowiedzieli dziennikarzom PAP: JAN SZACENBACH: — Niedawno w Szwecji, w ramach wystawy sztuki krakowskiej, miałem indywidualną ekspozycję pejzaży...

Nieruchomości

ZAMIEŃIĆ 3 domy: murowane jednorodzinne (wliczając dzierżawę) z ogrodem, ogrodzony stawek, na 3 mieszkanie kwatruńkowe... WILŁE w ogrodzie — sprzedam, Andrzejów k. Łodzi, tel. 231, 13498 g...

SPRZEDAM złota obrączkę (5 zł). Tel. 52-39-92, 15214 g. BRYLANT 0,8 k — sprzedam. Oferty „14271” Prasa, Piotrkowska 95, 14387 g...

„WV 1500” (1956), stan idealny, komplet części zamiennych — sprzedam. Oferty „14268” Prasa, Piotrkowska 95, 15178 g...

DWA pokoje, bloki własnościowe, telefon. Zubiński — zamienie na domek jednorodzinny w wygodny. Oferty „14268” Prasa, Piotrkowska 95, 14300 g...

ROZNE: PRYWATNY sklep meblowy poleca meble nowocześnie. Zachodnia 96 godz. 9-18, 13281 g. EKSPRESOWA naprawa maszyn do szycia. Tel. 51-02-02, Goss, 15290 g...

BOAZERIE — modrzew, sosna, sklejka, wykonuje Łanka, Wólczańska 4 (sutereny), godz. 16-17, 13720 g. BŁOTNIKI z tworzywa do samochodów krajowych i zagranicznych...

Kupno Sprzedam

KIT pszczeli — kupię. Oferty „15051” Prasa, Piotrkowska 95, 13893 g. AZOTAN srebra kupię. Oferty kierowca: Warszawa 73 skrytka pocztowa 10, Prasnar, 13893 g...

SPRZEDAM złota obrączkę (5 zł). Tel. 52-39-92, 15214 g. BRYLANT 0,8 k — sprzedam. Oferty „14271” Prasa, Piotrkowska 95, 14387 g...

„WV 1500” (1956), stan idealny, komplet części zamiennych — sprzedam. Oferty „14268” Prasa, Piotrkowska 95, 15178 g...

DWA pokoje, bloki własnościowe, telefon. Zubiński — zamienie na domek jednorodzinny w wygodny. Oferty „14268” Prasa, Piotrkowska 95, 14300 g...

ROZNE: PRYWATNY sklep meblowy poleca meble nowocześnie. Zachodnia 96 godz. 9-18, 13281 g. EKSPRESOWA naprawa maszyn do szycia. Tel. 51-02-02, Goss, 15290 g...

BOAZERIE — modrzew, sosna, sklejka, wykonuje Łanka, Wólczańska 4 (sutereny), godz. 16-17, 13720 g. BŁOTNIKI z tworzywa do samochodów krajowych i zagranicznych...

Nałóg palenia - światową epidemię

Ekspert ze Światowej Organizacji Zdrowia ogłosił właśnie najnowsze dane, sberane od wielu lat, na temat szkodliwych skutków palenia tytoniu...

Wielki związek między paleniem a chorobami rakowymi. Co roku w samej tylko W. Brytanii umiera na raka płuca 36 tys. ludzi.

Antykonceptyjny znaczenie zwiększa ryzyko chorób układu krążenia u kobiet.

Reanimacja

Technika reanimacji w medycynie ma już 25 lat. Porwała ona za pomocą wyspecjalizowanej aparatury...



Artysta malarz z Wysp Kanaryjskich, Julio Viera prezentuje skonstruowane przez siebie "olimpijskie okulary"...

Nierówny poziom oceanu

Poziom morza nie jest zjawiskiem statycznym i niezmiennym - stwierdzili uczeni. Pomiar poziomu oceanu przeprowadzone za pomocą sztucznych satelitów...

Tajemniczy księżyc

Uczeni amerykańscy badają zdjęcia jednego z satelitów Jowisza - lo, przekazane przez sondy międzyplanetarne "Voyager"...

MAFIA w RFN

W RFN jest coraz więcej tajemniczych sygnałów, wskazujących na to, że w zorganizowanym świecie przestępczym coraz częściej stosuje się metody mafijne...

We Frankfurt nad Menem, Hamburgu, Monachium i innych wielkich miastach zachodniemieckich, do codziennego obrazu należą: handel narkotykami na wielką skalę, kradzieże dzieł sztuki...

Oprócz tego kradzieże i pasterstwo najrozmaitszych towarów, zgodnie z zasadą podaży i popytu. Obecnie np. poszukiwane są dywany i biżuteria...

Nowością w stosunkach zachodniemieckich, ale klasyczną metodą dla starych członków mafii jest inkasowanie "opłat za ochronę" od właścicieli barów, lokali stripteasowych, sklepów itp.



Kioto (Japonia) Olimpijskiego Miszkę ustanowiono naszym drużebok młodej pary w dziale ślubnych strojów jednego z tutejszych domów towarowych.



Tkwili w fotelach w absolutnym milczeniu. W szarym świetle światła ukradkiem obserwowali się. Paweł był spokojny...

I mów kierunek Gasparus. Startowali po godzinie drugiej w nocy. Chorazuk przynaglił w trakcie transportu aresztowanych...

Myśli pan, że ten Marwin będzie na pana czekał spokojnie w lesie? - zapytał Puchala.

Obawiam się, że nie. Dlatego się śpieszę. Jeszcze się nie bęgamy. Liczę na waszą pomoc. Niech pan weźmie swoich ludzi i koniecznie psa...

Zaraz po starcie Chorazuk połączył się z Warszawą. Krystyna tkwiła na dyżurze. Mili telefoniczną łączność z komendą w Gdańsku...

Właściwie nie czuł zmęczenia, ciało był podkasztyrowany akcją. Spoirzał na twarze swoich ludzi. Byli spokojni, opanowani...

Chorazuk zdjął słuchawkę i rozparł się wygodnie w fotelu. Właściwie nie czuł zmęczenia, ciało był podkasztyrowany akcją...

Chorazuk zdjął słuchawkę i rozparł się wygodnie w fotelu. Właściwie nie czuł zmęczenia, ciało był podkasztyrowany akcją...

Chorazuk zajął się swoimi myślami. Na łodzi patrolowej miał dość czasu, żeby dowiedzieć się od Bogdana przebiegu wydarzeń w Gasparusie...

Przywitła ich Danika. Uśmiechnęła serdecznie Jacqueline. - Jak się czujesz? - zapytał Chorazuk.

Właśnie niepokój się o niego. Powiedział, że przed snem musi trochę pospacerować, żeby odetchnąć świeżym powietrzem i uspokoić nerwy...

Chorazuk zajął się swoimi myślami. Na łodzi patrolowej miał dość czasu, żeby dowiedzieć się od Bogdana przebiegu wydarzeń w Gasparusie...

Chorazuk zajął się swoimi myślami. Na łodzi patrolowej miał dość czasu, żeby dowiedzieć się od Bogdana przebiegu wydarzeń w Gasparusie...

Chorazuk zajął się swoimi myślami. Na łodzi patrolowej miał dość czasu, żeby dowiedzieć się od Bogdana przebiegu wydarzeń w Gasparusie...

Chorazuk zajął się swoimi myślami. Na łodzi patrolowej miał dość czasu, żeby dowiedzieć się od Bogdana przebiegu wydarzeń w Gasparusie...

PROGRAM I

- 12.00 E kraju i ze świata. 12.25 Mozalika polskich melodii (L). 12.45 Różne kwadranty. 13.00 Komunikat energetyczny. 13.01 I meldunek z trasy XI etapu Wyciągu Pokoju...

PROGRAM II

- 11.30 Wład. 11.35 Radiowa Poradnia Rodzina. 11.40 Muzyka spod strzechy. 12.05 Od minuty do uwerwity. 12.25 Koncert popołudniowy - A. Skrablin: Koncert fortepianowy...

PROGRAM III

- 12.00 Ekspres przez świat. 12.05 W tonacji Trójki. 13.00 Powtórka z rozrywki. 13.50 "Zacienienie w Grelley" - odc. pow. 14.00 Orkiestra kameralna Jean Francisa...

PROGRAM IV

- 14.25 Piłka nożna (powt.). 15.15 "Skarbiec" (powt.). 15.45 "Dom i my" (kol.). 16.00 Jez. francuski (kol.). 16.25 Język rosyjski (kol.). 16.35 Dla młodych widzów: - Cała napród - reis. 17.25 "Estrada folkloru" (kol.). 17.55 "Słowa za słowa" - przedstawienie działalności Polskiej Agencji Interpress (kol.). 18.25 Klub Jazzywo Szwajcya Gama (kol.). 19.10 Magazyn kulturalny (L). 19.30 Dziennik (kol.). 20.10 NURT - naukanie początkowe. 20.40 NURT - matematyka, kl. 5 (L). 21.10 24 godziny (kol.). 21.20 "Ekrany reportażu" (kol.). 21.50 "Człowiek, który zastąpił babcię" NRD-owski film fab. (kol.).

W dniu 19 maja 1980 roku zmarła nagle, przeżywszy lat 49, nasza najukochańsza Zona, Matka, Babcia, Córka i Siostra

URSZULA OLEJNICZAK

Pogrzeb odbędzie się dnia 22 maja br. o godz. 16.30 z kaplicy cmentarza rym-kat. na Dołach, o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim żalu:

JERZY PAUL

Pogrzeb odbędzie się dnia 22 maja br. o godz. 15 z kaplicy na Starym Cmentarzu przy ul. Ogrodowej.

MARIANNA PASZKIEWICZ

Pogrzeb odbędzie się dnia 22 maja br. o godz. 15 z kaplicy cmentarza na Dołach, o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim żalu:

MIROSLAWOWI BRANDENBURGOWI

wyrasy szczerego i głębokiego współczucia z powodu śmierci

MARIANNA PASZKIEWICZ

W Zmarłej utraciliśmy wzorową i oddaną pielęgniarkę oraz Człowieka wielkiego serca.

MARIANNA PASZKIEWICZ

W Zmarłej utraciliśmy wzorową i oddaną pielęgniarkę oraz Człowieka wielkiego serca.

MARIANNA PASZKIEWICZ

W Zmarłej utraciliśmy wzorową i oddaną pielęgniarkę oraz Człowieka wielkiego serca.